АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« £  S ’» fie  2021 г. г. Енисейск № -п

Об утверждении Положения о
секторе по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности,
вопросам безопасности территории
города Енисейска

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.12.2003
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», в целях приведения в соответствие с действующим
законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской федерации», статьями 44 - 46 Устава
города Енисейска, Положением об администрации города, утвержденным
Решением Енисейского городского Совета депутатов от 26.05.2021 № 9-71,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о секторе по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, вопросам
безопасности территории города Енисейска согласно приложению к
постановлению.

2. Опубликовать постановление на официальном интернет-портале
органов местного самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com и в
печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень
города Енисейска Красноярского края».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы города по вопросам жизнеобеспечения О. В. Степанову.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

Исполняющий обязанности
главы города Н.В. Степанова

http://www.eniseysk.com

Приложение
к постановлению
администрации города
от «/̂ >> 06 2021 г. № /#/-п

Положение
о секторе по гражданской обороне,

чрезвычайным ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности, вопросам безопасности

территории города Енисейска

1. Общие положения

1.1. Сектор по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности, вопросам безопасности территории
города Енисейска (далее -  сектор) является структурным подразделением
администрации города Енисейска.

1.2. Сектор в своей деятельности подчиняется заместителю главы города
Енисейска по вопросам жизнеобеспечения, главе города Енисейска.

1.3. Положение, структура и штат сектора утверждаются главой города
Енисейска в соответствии с Регламентом администрации города, действующим
законодательством о муниципальной службе.

1.4. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, действующим законодательством Российской
Федерации и Красноярского края, города Енисейска, Уставом города
Енисейска, Положением об администрации города Енисейска, Регламентом
администрации города Енисейска, настоящим Положением.

1.5. Сектор возглавляет заместитель главы города Енисейска по вопросам
жизнеобеспечения.

1.6. Сектор является постоянно действующим органом управления единой
системы на муниципальном уровне, специально уполномоченный на решение
задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
гражданской обороны и пожарной безопасности.

1.7. Сектор осуществляет свою деятельность во взаимодействии со
структурными подразделениями администрации города, Енисейским городским
Советом депутатов, иными организациями и учреждениями.

2. Основные задачи

Основными задачами постоянно действующего органа управления,
специально уполномоченного на решение задач в области защиты от
чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и пожарной безопасности -
сектора, являются:

реализация единой государственной политики в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций как в
мирное, так и в военное время;

организация планирования и проведения мероприятий по гражданской
обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пожарной безопасности;

обеспечение первичных мер пожарной безопасности в соответствии с
действующим законодательством.

3. Функции сектора

Сектор в соответствии с возложенными на него задачами выполняет
следующие функции:

разрабатывает и корректирует План гражданской обороны и защиты
населения, План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
муниципального образования;

организует создание и поддержание в состоянии постоянной готовности
сил гражданской обороны, сил и средств муниципального звена РСЧС,
привлекаемых для решения задач гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

организует создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к
использованию технических систем управления гражданской обороной;

организует создание и обеспечивает поддержание в состоянии
постоянной готовности к использованию локальных систем оповещения (ЛСО);

разрабатывает проекты документов, регламентирующие работу
администрации муниципального образования в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
пожарной безопасности;

организует подготовку работающего и неработающего населения
способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов при возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

организует планирование и проведение мероприятий по поддержанию
устойчивого функционирования организаций в военное время и в условиях
чрезвычайных ситуаций мирного времени, а также при возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

планирует и организует эвакоприёмные мероприятий, а также
заблаговременная подготовка безопасных районов и производственной базы в
безопасных районах;

формирует (разрабатывает) предложения по мероприятиям гражданской
обороны, обеспечивающие выполнение мобилизационного плана
администрации муниципального образования;

ведет учет защитных сооружений и других объектов гражданской
обороны, принятие мер по предупреждению их в состоянии постоянной
готовности к использованию, осуществляет контроль за их состоянием;

организует планирование и выполнение мероприятий, направленных на
поддержание устойчивого функционирования организаций, необходимых для
выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера;

организует разработку и заблаговременную реализацию инженерно
технических мероприятий гражданской обороны;

организует прием сигналов гражданской обороны, сообщений о
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и доведение их
до руководящего состава;

организует оповещение работающего и неработающего населения об
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера;

планирует и организует подготовку руководящего состава администрации
муниципального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций и
гражданской обороны;

осуществляет создание, оснащение, подготовку сил ГО, сил и средств
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
осуществление их учета;

участвует в планировании и организации проведения аварийно-
спасательных работ на территории муниципального образования;

принимает участие в проведении командно-штабных учений (тренировок)
и других учений по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций,
а также участвует в организации проведения учений и тренировок по
мобилизационной подготовке и выполнению мобилизационных планов;

организует занятия с дежурными ЕДДС Енисейского района и г.
Енисейска,

разрабатывает предложения и участвует в организации работы по
созданию, накоплению, хранению и освежению в целях гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств;

организует контроль за выполнением принятых решений и утвержденных
планов по выполнению мероприятий в области защиты от чрезвычайных
ситуаций и гражданской обороны на территории муниципального образования;

осуществляет контроль за выполнением принятых решений комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности города Енисейска;

вносит на рассмотрение администрации города Енисейска предложения
по совершенствованию подготовки к ведению и ведения гражданской обороны,
обеспечению защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

привлекает в установленном порядке к работе по подготовке планов,
правовых нормативных документов и отчетных материалов в области защиты
от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны другие структурные
подразделения администрации города Енисейска;

участвует в разработке и реализации целевых программ в области
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, пожарной безопасности;

осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечивают своевременное оповещение и информирование населения, в том
числе с использованием специализированных технических средств оповещения
и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

участвует в создании резервов финансовых и материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в
чрезвычайных ситуациях и организуют их проведение;

обеспечивает первичные меры пожарной безопасности, в том числе:

- включает мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в планы,
схемы и программы развития территорий поселений и городских округов;

- оказывает содействие органам государственной власти субъектов
Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний
населения;

- создает условия для организации добровольной пожарной охраны, а
также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в иных формах;

- разрабатывает и организует выполнения муниципальных целевых
программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- разрабатывает план привлечения сил и средств для тушения пожаров и
проведения аварийно-спасательных работ на территории города Енисейска и
контролирует за его выполнение;

- обеспечивает беспрепятственный проезд пожарной техники к месту
пожара;

- организует обучение населения мерам пожарной безопасности и
пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению
пожарно-технических знаний;

- обеспечивает связью и оповещение населения о пожаре;

- обеспечивает создание условий для забора воды из источников
наружного водоснабжения в целях пожаротушения в любое время года,
расположенных на территории города Енисейска;

- контролирует оснащение территорий общего пользования первичными
средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- участвует в проведении пожарно- профилактической работы;

- организует и обеспечивает проведение противопожарной пропаганды и
обучение населения мерам пожарной безопасности.

Структура и организация деятельности
сектора

4.1. Сектор возглавляет заместитель главы города Енисейска по вопросам
жизнеобеспечения, назначаемый на должность и освобождаемый от должности
главой города в порядке, установленном Законодательством РФ и
Красноярского края.

4.2. Сектор имеет следующую структуру:
- главный специалист;
- ведущий специалист.
Работники сектора осуществляют свою деятельность в соответствии со

своей должностной инструкцией, распределением обязанностей между
специалистами сектора.

4.3. Сектор для решения поставленных перед ним
задач и осуществления возложенных на него функций:

4.3.1. запрашивает в установленном порядке у других структурных
подразделений администрации города необходимые документы и материалы;

4.3.2. осуществляет иные действия, предусмотренные законодательством
РФ, для выполнения возложенных на него функций.

4.4. Для осуществления своих функций сектор взаимодействует с
постоянными комиссиями, структурными подразделениями администрации
города, соответствующими структурными подразделениями администрации
края, федеральными органами государственной власти, органами
государственной власти края и субъектов РФ, а также иными учреждениями и
организациями по вопросам, отнесенным к сфере ведения.

5. Руководство сектором

5.1. Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспечения:
5.1.1. осуществляет непосредственное руководство сектором и несет

ответственность за выполнение возложенных на сектор функций, состояние
трудовой и исполнительской дисциплины в секторе;

5.1.2. определяет задачи и функции сектора, должностные полномочия
специалистов, дает им поручения, распределяет обязанности между
сотрудниками сектора;

5.1.3. обеспечивает координацию и взаимодействие между специалистами
сектора, а также взаимодействие сектора с другими подразделениями
администрации города Енисейска;

5.1.4. представляет главе города, заместителям главы города материалы
по вопросам, отнесенным к сфере ведения сектора;

5.1.5. принимает участие в совещаниях главы города, заместителей главы
города по вопросам, отнесенным к сфере ведения сектора;

5.1.6. подписывает документы и согласовывает (визирует) материалы по
вопросам, отнесенным к сфере ведения сектора;

5.1.7. вносит главе города:
- предложения о структуре и штатах сектора, назначении на должность и

освобождении от должности работников сектора;
- представления об установлении, изменении, отмене надбавок к

должностным окладам работников сектора, присвоении им классных чинов,
премировании и применении к ним иных мер поощрения, а также о наложении
дисциплинарных взысканий;

- предложения о направлении на обучение работников сектора или о
необходимости повышения их квалификации;

- предложения о направлении работников сектора в служебные
командировки;

- предложения о выделении финансовых средств за счет сметы расходов
администрации города на оплату работ, связанных с выполнением функций
сектора;

- предложения о совершенствовании деятельности сектора;
5.1.8. выполняет другие функции в соответствии с распоряжениями и

поручениями главы города, заместителей главы города.